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Slovo starosty

Vážení spoluobčané, vážení čtenáři,
konec roku 2021 nás bohužel opět nenachází v dobré kondici. 

Řada nových opatření nedovoluje, abychom se potkávali tak, jak 
jsme tomu byli zvyklí a jak bychom si přáli. Přes všechna úskalí, 
které nám pandemie přináší, bychom neměli ztrácet optimismus. 
Blíží se Vánoce a konec roku, a tak je tady opět čas na bilancová-
ní toho letošního. Mohu konstatovat, že plán, který jsme si pro 
letošní rok připravili, se i přes některé potíže podařilo takřka 
v plném rozsahu splnit.

Na prosincovém zasedání schválilo zastupitelstvo obce plán 
činnosti a rozpočet pro rok 2022. V příštím roce se oproti letoš-
nímu více zaměříme na opravu místních komunikací a chod-
níků. Nemalé prostředky vynaložíme na rekonstrukci kotelny 
základní školy a opravu zadního vchodu do dvora školy. Zajistíme 
pravidelnou údržbu nově realizované zeleně v intravilánu obce. 
Připravujeme projekt na rekonstrukci bývalé budovy hasičské 
zbrojnice. Řešíme zakoupení pozemku a přípravu projektu na 
vybudování kulturního domu s tělocvičnou. Budeme podporovat 
a spolufinancovat projekt obce Holubice na výstavbu nové budovy 
ZŠ 2. stupně. V jarních měsících bude uvedena do provozu II. 
část zrekonstruované čistírny odpadních vod.

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vám k nadcházejícím svátkům popřál jejich 

klidné prožití v kruhu svých nejbližších, načerpejte sílu do roku 
příštího, do kterého vedle soukromých a pracovních úspěchů 
Vám přeji pevné zdraví.

Krásné Vánoce a hodně štěstí.

Václav Vlk – starosta

Společenská rubrika 

Blahopřejeme našim jubilantům 

paní Janě Cardové, 
paní Jitce Medřické, 

a panu Milanovi Mazancovi, 
panu Jiřímu Reichlovi,
panu Janu Vůjtěchovi

a přejeme mnoho štěstí a zdraví do dalších let.

NOVÍ OBČÁNCI

Vítáme mezi námi

Natálii Pezlarovou,
Michala Nechala
a Samuela Srbu

a přejeme, 
aby se jim na tomto světě moc a moc líbilo.
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Vzpomínáme

V tomto období nás opustili
paní Miluška Zlámalová,

pan Jaromír Frnka a pan Vojtěch Mazáč

Čest jejich památce

Informace obecního úřadu

V roce 2022 bude v naší obci zajišťovat likvidaci odpadů spol. 
FCC Regios, a.s., známky pro označení popelnic pro příští rok 
obdržíte v úřední dny v kanceláři obecního úřadu od 5. 1. 2022 
na základě registračního formuláře. Popelnice musí být označeny 
známkami nejpozději do 7. 2. 2022

Nové ceny za svoz popelnice od 1. 1. 2022:

Popelnice 120 l 1x týdně (modrá 52 x za rok) 2 371,– Kč

Popelnice 120 l sezónní (oranžová 42x za rok) 1 915,– Kč

Popelnice 120 l 1x14dní (zelená 26x za rok) 1 186,– Kč

Popelnice 120 l 1x za měsíc (fialová 12x za rok) 547,– Kč

Popelnice 120 l jednorázový (žeton) 46,– Kč

Popelnice 240 l 1x týdně (52x za rok) 4 742,– Kč

Popelnice 240 l sezónní (42x za rok oranžová) 3 830,– Kč

Popelnice 240 l 1x za 14 dní(26x za rok) 2 371,– Kč

Popelnice 240 l 1x za měsíc (12x za rok) 1 094,– Kč

Popelnice 240 l jednorázový 91,– Kč

Kontejner 1100 l 1x týdně (52 x za rok) 21 736,– Kč

Kontejner 1100 l 1x za 14 dní (26x za rok) 10 868,– Kč

Kontejner 1100 l jednorázový 418,– Kč

– � Biopopelnice 240 l/ 1 200,– Kč– svoz každý sudý pátek /
duben-listopad/ 

– � Stočné: stočné 1m3/37,– Kč (vyúčtování roku 2021), splatnost 
do 31. 3. 2022

Vánoční mše 
v kostele sv. Martina

v pátek 24. 12. 2021 ve 20 hodin
25. 12. 2021 a 26. 12. 2021 v 8.30 hodin

1. 1. 2022 a 2. 1. 2022 v 8.30 hodin

NUTNÉ POUŽÍT RESPIR ÁTOR
A DODRŽOVAT ROZESTUPY

Vánoční mše
v kostele sv. Martina

v neděli 24. 12. 2021 ve 20 hodin
25. 12. 2021 a 26. 12. 2021 v 8.30 hodin

1. 1. 2022 a 2. 1. 2022 v 8.30 hodin

NUTNÉ POUŽÍT RESPIRÁTOR
A DODRŽOVAT ROZESTUPY

– � otevírací doba pošty PARTNER:
27. 12. 2021	– 08:00 do 11:00 hodin, odpoledne ZAVŘENO
28. 12. 2021	– 08:00 do 11:00 hodin, odpoledne ZAVŘENO
29. 12. 2021	– 08:00 do 11:00 hodin, odpoledne ZAVŘENO
30. 12. 2021	– 08:00 do 11:00 hodin, odpoledne ZAVŘENO
31. 12. 2021	– 08:00 do 11:00 hodin, odpoledne ZAVŘENO
– � obecní knihovna bude ve dnech 22. 12. – 29. 12. 2021 

ZAVŘENA. Provoz bude opět zahájen 5. 1. 2022.
– � nový rok 2022 přivítáme společně ohňostrojem na fotba-

lovém hřišti 1. ledna 2022 v 17.30 hodin.

Informace
Pošty Partner

– � Od 1. 11. 2021 lze podávat zásilky do balíkoven, kterých je 
v současnosti zhruba na 5.000. Veškeré informace získáte na 
webových stránkách www.balikovna.cz.

– � otevírací doba mezi svátky: 27. 12. 2021 – 31. 12. 2021 od 
08:00 do 11:00 hodin. Odpoledne ZAVŘENO!

Za Poštu Partner přeji všem zákazníkům krásné vánoční svátky 
a hodně zdraví a spokojenosti do roku 2022. 

Monika Pokorná

Odpady v roce 2022

Vážení spoluobčané, 
nový zákon o odpadech nabyl účinnosti od 1. ledna letošního 

roku. Ten mimo jiné upravuje nejen nakládání s komunálními 
odpady, ale především se zabývá odpady tříděnými. V návaznosti 
na tuto legislativu došlo též ke změně dosavadního způsobu platby 
občanů za svoz komunálního odpadu, který dle novely řeší již 
pouze zákon o místních poplatcích.

Od ledna roku 2022 se tak již nebudou podepisovat dřívější 
smlouvy a jejich dodatky. Pro svoz komunálního odpadu bude 
nutné v kanceláři obecního úřadu odevzdat formulář pro regis-
traci poplatku (prohlášení plátce poplatku), který je samostat-
nou přílohou našich novin nebo jej naleznete na stránkách obce 
www.tursko.cz v sekci obecní úřad → poplatky. V něm zaškrt-
nutím příslušného políčka zvolíte objem nádoby a četnost svozu. 

Prohlášení plátce poplatku lze vyzvednout a podat v úřed-
ních hodinách v kanceláři obecního úřadu nebo jej vyplněný 
a podepsaný zaslat e-mailem na adresu sekretarka@tursko.cz 
od 5. 1. 2022. 

Poplatek za svoz komunálního odpadu se platí jednorázově, 
a to buď v hotovosti na pokladně obecního úřadu nebo převodem 
na č. ú. 0460040329/0800 – variabilní symbol č.p., do poznám-
ky uveďte jméno a předmět platby, a to od 5. 1. 2022. Splatnost 
poplatku je vyhláškou stanovena nejpozději do 30. 6. 2022. 

Současně upozorňujeme, že případnou platbu v prosinci 2021 
obecní úřad nemůže přijmout.

Známky na popelnice pro příští rok budou k dispozici (pouze 
po odevzdání registračního formuláře) v kanceláři obecního úřa-
du, v úředních hodinách od 5. 1. 2022. Zároveň připomínáme, 
že novými známkami musí být popelnice označeny nejpozději 
do 7. 2. 2022. Po tomto termínu nebude odpad svezen. 
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V tomto výtisku našich novin, v článku informace obecní-
ho úřadu a na stránkách obce v sekci obecní úřad → poplatky 
jsou uvedeny nové ceny ročního poplatku za svoz komunálního 
odpadu a současně ceník pro objednání kontejnerů pro nadměrný 
odpad a suti a hnědých bio nádob u Vaší nemovitosti. 

V souvislosti se všemi výše uvedenými změnami bylo nutné 
vydat dvě nové obecně závazné vyhlášky, které zastupitelstvo obce 
schválilo na zasedání dne 25. října s účinností od 1. 1. 2022. 
Obě jsou zveřejněny na stránkách obce www.tursko.cz → obecní 
úřad → dokumenty → obecně závazné vyhlášky.

Obecně závazná vyhláška č. 4/2021 stanoví koeficient místní-
ho poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 
na částku 0,38 Kč za 1 litr objednané kapacity. Je tak zohledněna 
nejen volba objemu nádoby, ale též četnost svozu v původním re-
žimu: týdenní, čtrnáctidenní, měsíční a sezonní. Splatnost daného 
poplatku je do 30. 6. příslušného kalendářního roku a v případě, 
že k objednání a registraci dojde po této lhůtě, je pak splatnost 
stanovena do 31. 12. příslušného kalendářního roku. 

Obecně závaznou vyhláškou č. 5/2021 je stanoven obecní 
systém odpadového hospodářství na území obce Tursko, který 
uvádí umístění kontejnerů na tříděný odpad. Co se týká velko-
objemových odpadů, stavebního a demoličního odpadu, stále 
zůstává zachována zvýhodněná možnost objednání služby pro-
střednictvím obecního úřadu se svozovou firmou FCC Regios, 
a.s.. U této služby však nadále platí omezení na 5 kontejnerů ročně 
pro 1 číslo popisné nebo 1 bytovou jednotku, pro občany s trva-
lým pobytem v obci. Tak, jako v minulých letech, lze objednat 
hnědé bio nádoby pro rostlinný odpad, přímo pro Vaši nemovitost 
ve svozovém období od začátku dubna do konce listopadu.

Jana Martínková 

Ceník kontejnerů pro nadměrný
a stavební odpad – rok 2022

kontejner objem hmotnost cena 
komunál 9 m3 1,5 t 1 510,– Kč
komunál 15 m3 2,5 t 2 610,– Kč
suť 3 m3 4,5 t 2 990,– Kč
suť 8 m3 2,5 t 7 620,– Kč

Maximální počet 5 kontejnerů za 1 rok na číslo popisné nebo 
1 bytovou jednotku hnědá bio popelnice 240 l – 1 200,– Kč 
(svoz duben – listopad)

Kulturní komise
Blíží se konec roku, ve kterém jsme měli naplánované akce, 

kdy jsme bohužel některé museli zrušit.
V sobotu 2. 10. jsme stačili přivítat naše nové občánky. Akci, 

která se uskutečnila v Křížovnické baště, jsme měli rozdělenou na 
dvě části. Celkem jsme přivítali 15 dětí. O zpestření odpoledne 
se postaraly děti z místní MŠ a ze ZUŠ v Libčicích.

21.10. se uskutečnila v Křížovnické baště beseda s panem Mar-
kem Ždánským, o gorilách a nejen o nich. Vyprávění bývalého 
ošetřovatele goril, který působil v pražské ZOO, se všem moc líbilo.

27. 11. proběhlo rozsvícení vánočního stromu, kterému před-
cházelo vypuštění balónků dětmi.

Děti si napsaly svá přání Ježíškovi, zavěsily k nafouklému ba-
lónku a pak je společně vypustily na fotbalovém hřišti. Zájem 
z řad dětí byl velký a všem se to moc líbilo.

V neděli 5. 12. se uskutečnila Mikulášská nadílka, tentokrát 
netradičně, před obecním úřadem.

Mikuláš s čertem nadělovali dětem balíčky, letos v omezeném 
rozsahu, ve venkovních prostorech.

Ostatní akce byly bohužel z důvodu zhoršení epidemiologické 
situace zrušeny. 

Chtěla bych všem popřát, pokud možno, klidné vánoční svát-
ky, dětem bohatého Ježíška a šťastný nový rok 2022. Nejvíc ze 
všeho ale přeji všem hodně zdraví, které teď moc potřebujeme. 

Ivana Lánská

Z činnosti obecní policie

Vážení občané,
rád bych Vám touto cestou přiblížil činnost 

Obecní policie Velké Přílepy. Za poslední tři měsíce obecní policie 
zasahovala u sedmi dopravních nehod, z toho u čtyřech vážných. 
Tato čísla jsou velmi závažná a bohužel u většiny těchto nehod se 
jedná o nepozornost a vysokou rychlost. Je nutné si uvědomit, že 
agresivita za volant nepatří. 

Obecní policie prostřednictvím asistentů přechodu zajišťuje 
i bezpečnost dětí v ranních hodinách, kdy velmi často dochá-
zí k nerespektování pokynů těchto vyškolených asistentů, což 
z pohledu zákona je protiprávní jednání. Rád bych připomenul, že 
obecní policii umožňuje zákon č. 361/2000Sb., a zvláštní zákony, 
podílet se na dohledu bezpečnosti a plynulosti silničního provozu 
a je oprávněna projednávat takovéto přestupky na místě příkazem 
nebo oznámením na místně příslušný úřad. Za období tří měsíců 
tak OP projednávala mnohdy i tak závažné přestupky jako před-
jíždění na přechodu, jízda v protisměru křižovatkou, ohrožení 
chodce, jízda křižovatkou na červenou a další závažné přestupky.

Dalším velmi zatěžujícím jednáním je narušování občanského 
soužití, ke kterému dochází mezi osobami blízkými, ale i souse-
dy, kdy se mnohdy tato situace změní i na napadení. Těchto za 
poslední období třech měsíců bylo jedenáct.

K těmto, pro OP poměrně běžným událostem, nyní opět při-
bývá porušování vládních nařízení, dále pak časté neoprávněné 
užívání veřejného prostranství, porušování vyhlášek obce popíje-
ním alkoholu na veřejném prostranství a znečisťování veřejného 
prostranství, kdy byly uloženy i pokuty ve výši 10 000 Kč.

Vzhledem k množství událostí a počtu strážníků se obce roz-
hodly rozšířit obecní policii, kdy již několik měsíců intenzivně 
dochází k náboru nových členů OP, prozatím bez výsledku. Rád 
bych touto cestou publikoval i výběrové řízení na pozici „strážník 
OP Velké Přílepy“, které je stále aktivní a je umístěno na strán-
kách obce Velké Přílepy.

Rád bych Vám všem popřál krásné a klidné prožití svátků 
vánočních, hodně štěstí a zdraví v této nelehké době.

Martin Ventura
Velitel OP Velké Přílepy
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Co nového ve školce

Ani jsme se nenadáli 
a je tu opět adventní čas. 
Hlavně pro děti to je nej-
krásnější období v roce. 
Co se ale dělo ve školce 
do této doby? Adaptace 
nových dětí proběhla té-
měř ve všech případech úspěšně. Nástup do 
školky, to je opravdu velký krok v životě, 
pro dítě i rodiče. V září i v říjnu bylo krás-
né počasí a my ho mohli trávit, co nejvíce 
v přírodě, v blízkém okolí. V září jsme měli 
tu čest seznámit se s exotickými papoušky. 
Z blízka děti viděly velké papoušky Ary, Ka-
kadu a jiné, měly možnost se s nimi vyfotit 
a dozvědět se užitečné informace. Na konci 
října si rodiče a děti mohli užít strašidelnou 
stezku, která začínala u školky a na kon-
ci, jak už to bývá, čekala sladká odměna. 

Stále častěji se u dětí předškolního věku objevují vady řeči, u kte-
rých záleží na včasné diagnostice a následné péči u logopeda, proto 
jsme rádi, že jsme navázali spolupráci s PPP Lexik z Roztok u Prahy. 
Paní logopedka magistra Kuchyňková během dvou dnů vyšetřila 
dětské zájemce. Pokud byl objeven logopedický problém, tak tato 
logopedická depistáž pomohla rodiče upozornit a poradit, co dál.

Pilně jsem se připravovali na vystoupení k svátečnímu rozsvíce-
ní vánočního stromu, děti již uměly básničky a písničky, bohužel 
se toto vystoupení neuskutečnilo z důvodů epidemiologických 
opatření. Adventní čas si ale i tak s dětmi ve školce užíváme, vy-
rábíme drobné dárečky, přáníčka, objevujeme úkoly z adventního 
kalendáře. Děti se jako jednotlivci měly možnost vyfotit a fotka 
s vánoční tématikou může sloužit jako milý dárek. Na začátku 
prosince nás navštívil Honza Ladra se svým Mikulášem, dětem 
se program velice líbil a na svou duši přísaháme, do pekla si čert 
nikoho neodnesl.

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem rodičům, kteří 
obdarovávají naše děti. Obdrželi jsme bezpečnostní vestičky, 
dřevěné výřezy, látkový materiál k dalšímu využití v pracovní 
a výtvarné výchově. Velice si těchto dárků vážíme.

Všem přejeme krásné a klidné prožití adventních dnů, mnoho 
zdraví a radosti v roce 2022.

Kolektiv MŠ

Zprávy ze ZŠ
Novinky ve škole

V letošním školním roce máme u nás ve škole 166 žáků. Mezi 
novinky patří přípravná třída pro děti s odkladem školní docház-
ky nebo pro děti, kterým by poslední rok před nástupem do školy, 
ve školce nestačil. V naší přípravce je 11 žáků a pracuje s nimi 
paní učitelka Hana Jirásková. Děti si zde zvykají na školní režim, 
pracují na prohlubování dovedností, které jim usnadní nástup do 
první třídy. Cvičí si sluchovou analýzu a syntézu, uvolňují si ruce 
pro psaní, vytvářejí si spoustu výrobků, chodí ven i do tělocvičny. 
V odpoledních hodinách jsou zařazeny do školní družiny, kde se 
seznamují se svými staršími spolužáky.

Pro následující školní rok proto doporučuji všem rodičům, 
kteří by o tuto třídu měli zájem, aby již začali s přípravou. Pro 
přijetí do přípravné třídy je totiž potřeba mít doporučení z pe-
dagogicko – psychologické poradny a čekací lhůty na vyšetření 
jsou velmi dlouhé. 

I v tomto školním roce nás zasáhla omezení ohledně pandemie 
COVID. Zatím jsou ale dopady na provoz školy minimální.

Podařilo se nám uskutečnit oslavu svátku svatého Martina 
v Tursku. Žáci naší školy spolu s učiteli předvedli svatomartin-
ské písně. Mohli se zúčastnit i lampionového průvodu a díky 
zřizovateli školy si mohli užít i pouťové atrakce. Děkujeme všem, 
kteří si koupili svatomartinské rohlíčky, za příspěvek do školního 
rozpočtu. Vybereme pro děti něco hezkého.
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Do konce roku už moc času nezbývá. Proto přeji nám všem 
hodně zdraví a štěstí do nového roku. Bude plný dvojek, tak 
snad i šťastnější. 

Renata Vařechová
ZŠ Tursko

foto z oslav svátku sv. Martina najdete na adrese:
https://tursko.rajce.idnes.cz/     jméno: Martin    kód: 2021

Naši fotbalisté

Vážení fanoušci TJ Tursko, občané Turska,
máme za sebou podzimní část sezóny a  je na čase začít bi-

lancovat. Na tuto sezónu jsme byli natěšeni. Před sezónou 
proběhla každoroční příprava hřiště a údržba zázemí. Bohu-
žel nadšení rychle vyprchalo a my jsme během celého podzi-
mu řešili neustálé problémy s hráčským kádrem. Po úvodních 
zápasech nás opustil pilíř naší obrany Michal Průša a vzápětí 
čerstvá posila z dorostu Libčic, Michal Čejka. Hráči si požádali 
o přestup a jelikož nechceme nikomu bránit, hráče jsme uvolnili. 
Během dalších zápasů se nám zranilo více hráčů najednou, což 
se okamžitě projevilo na kvalitě naší hry a hlavně výsledcích. 

A tak jsme v půlce sezóny na posledním místě tabulky bez 
jediné výhry. Tabulka naší soutěže vypadá následovně.

KLUB Z V R P S B P+ P-
  1. FK Kralupy 1901 B,z.s. 13 12 0   1 68:13 36 0 0
  2. Tělovýchovná jednota Vltavan Chvatěruby 13 12 0   1 68:14 36 0 0
  3. Fotbalový klub Čechie Kralupy n/Vltavou 13 11 0   2 61:12 33 0 0
  4. Tělovýchovná jednota Sokol Sazená 13   9 0   4 66:33 27 0 0
  5. Tělovýchovná jednota Sokol Ledčice 13   9 0   4 49:23 26 1 0
  6. Tělovýchovná jednota Sokol Nová Ves 13   8 0   5 56:31 24 0 0
  7. Sportovní klub Postřižín, spolek 13   7 0   6 28:31 20 1 0
  8. SK Úžice, z.s. 13   5 0   8 23:43 15 0 0
  9. Tělovýchovná jednota Sokol Dřínov 13   4 0   9 31:46 13 0 1
10. ST Sokol Chlumín/Tuhaň 13   4 0   9 22:58 12 0 0
11. TJ Sokol Dolany B, z.s. 13   4 0   9 17:67 11 1 0
12. TJ Sokol Uhy z.s. 13   3 0 10 12:39 10 1 2
13. TJ Sokol Jeviněves, z.s. 13   3 0 10 23:54   9 0 0
14. TJ TURSKO, z.s. 13   0 0 13 17:77   1 0 1

Náš tým se potýká především s generačním problémem obnovy 
kádru. A proto bychom rádi ZNOVU oslovili občany Turska, 
případně jejich známé, aby posílili náš tým. Přijďte mezi nás. 
https://sokol-tursko6.cms.webnode.cz/kontakt/ Doufáme, že se 
nám brzy podaří doplnit tým tak, aby byl herně a hlavně i věkově 
 blíže našim soupeřům.

Závěrem bychom Vám chtěli poděkovat za Vaši přízeň, a to 
hlavně v době, kdy se týmu nedaří jak herně, tak i výsledkově.

Sportu zdar, Tým TJ Tursko

RYBÁŘSKÝ SPOLEK
STUDÁNKA TURSKO

Vážení spoluobčané, 
tak jako loni, se i nyní potýkáme s neutěšeným stavem v boji 

s pandemií COVID 19 a stejně tak se nepozorovaně blížíme konci 
roku 2021. Po celkem hezkém podzimu přichází zima a zase jsou 
obchody plné vánočního zboží a prodávají se vánoční stromky. 

Samozřejmě, že se nemoc a karanténa nevyhýbá ani prostoru 
školy. Ale držíme jí na uzdě díky odpovědnosti všech zaměstnan-
ců školy a rodičů žáků. Všichni zaměstnanci školy se testují, u nás 
nerozlišujeme očkované a neočkované. Pokud se objeví pozitivní 
test, okamžitě jednáme s rodiči a i s hygienou. Nečekáme na 
iniciativu z hygieny a poskytujeme informace rodičům ohledně 
karantény dětí. Jedna třída přešla na – on line výuku ze dne na 
den. Je vidět, že už jsme připraveni na jakoukoli změnu.
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Vánoce, jedny z nejhezčích svátků v roce, a to zejména pro děti, 
tu budou co nevidět.

Již jsme na schůzi výboru spolku odsouhlasili, že pokud 
to situace dovolí a věříme pevně že ano, chceme ve středu 
dopoledne dne 22. 12. 2021, před obchodem pana Brejchy, 
opět pro naše občany prodávat vánoční kapry.

Bližší informace o času zahájení prodeje a ceně kaprů, Vám 
oznámíme ve vývěsních tabulích obce, popř. na plakátovacích 
plochách, asi až těsně před prodejem, protože dosud nevíme, jak 
se stávající situace vyvine a také, jak se promítne do cen, za které 
ryby budeme kupovat.

V lednu nebo v únoru 2022, dle situace, plánujeme uskutečnit 
naši výroční členskou schůzi, na kterou srdečně zveme zájemce 
z řad občanů Turska o vstup do našeho spolku. Protože dle stanov 
spolku se každý rok koná volba výboru spolku, žádáme členy, 
aby si připravili návrhy na jmenování nových členů výboru, po-
případě, aby se zájemci o tuto práci ozvali výboru nebo to sdělili 
na členské schůzi. Bližší informace o konání schůze budou opět 
oznámeny ve vývěsních tabulích obce a členům spolku telefonem 
formou SMS. Výbor dále upozorňuje členy spolku na povinnost 
odevzdat do konce roku, výjimečně po novém roce, povolenky 
za r. 2021, a to nejlépe panu M. Rambouskovi, popř. kterémuko-
liv členu výboru. Novou povolenku obdrží zájemce pouze proti 
odevzdané povolence staré. Platbu členských příspěvků do Ve-
likonoc a dále povolenek je možné zaplatit na účet spolku č.ú.: 
292281130/0300 nebo na uvedené výroční schůzi. 

Zájemci o vstup k nám do spolku si mohou vyzvednout při-
hlášky u pana V. Palečka, Pražská 114 nebo také až na této schůzi.

Vážení spoluobčané a čtenáři těchto novin, Rybářský spolek 
Studánka Tursko Vám všem přeje klidné prožití vánočních svát-
ků, pevné zdraví a úspěšný vstup do nového roku.

Za rybářský spolek
JUDr. Václav Paleček

Beseda s „gorilím tátou“ 
panem Markem Ždánským

Po delší pauze, kdy nebylo možné uskutečnit žádné plánované 
kulturní a společenské akce, proběhla dne 21. 10. 2021 beseda 
s panem Markem Ždánským, která se měla konat v dubnu 2020. 
Původně jsem se trochu bála, že když pana Ždánského oslovím, 
tak mě odmítne, ale velice mě překvapila jeho vstřícnost a ochota 
přijet. Marek dorazil s panem Vladimírem Čechem, fotografem, 
který ho doprovází na cestách a vše skvěle dokumentuje.

Krátce o panu Markovi Ždánském
Po maturitě nastoupil do ZOO Praha jako ošetřovatel do 

pavilonu opic.
Během jeho 15letého působení byl vybudován nový pavilon 

a došlo i k podstatným změnám v chovu lidoopů. Bohužel v roce 
2002 ZOO zasáhla ničivá povodeň. Tehdy obětavě pomáhal při zá-
chraně goril v člunu, gorily musely být uspány a převezeny do ZOO 
Dvůr Králové. Bohužel se nepodařilo zachránit samečka Ponga...

Byl u  narození prvního gori-
lího mláděte v  ČR Moji, v  roce 
2004. Při jejím tonutí ve ven-
kovním výběhu Moje statečně 
zachránil život v roce 2006, kdy ji 
vytáhl z vody a oživil za přítomnosti 
všech ostatních goril. Dodnes Moju 
navštěvuje v novém španělském domo-
vě Cabarcénu, kde v roce 2013 poro-
dila svoje mládě a bezpečně svého prvního ošetřovatele pozná. 
V ZOO působil do roku 2008, kdy odešel z rodinných důvodů 
a věnuje se zásobování ovocem a zeleninou.

Primáti ale zůstali jeho velkou vášní. Účastní se mnoha expedic 
na záchranu goril, byl ve Rwandě, Kongu a Ugandě. Je účast-
níkem několika projektů na podporu a záchranu volně žijících 
goril. Jeho snem je, stát se v budoucnu ředitelem pražské ZOO.

Markovi vyšly už dvě knihy: „Gorilí táta“ a „Gorilí táta v Af-
rice“, ta vyšla krátce po naší besedě. Čtivé, většinou humorné 
zážitky jak z období, kdy byl ošetřovatelem, tak i z cest za volně 
žijícími gorilami, vřele doporučuji…

Beseda 21. 10. 2021
Marek dorazil v doprovodu již zmiňovaného pana Vladimíra 

Čecha.
Od začátku bylo jasné, že jsou oba bezprostřední a s rados-

tí vyprávěli, jak z cesty, kterou uspořádali v srpnu do Ugandy, 
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doplněné krásnými fotografiemi a videem z přímého setkání 
s gorilí tlupou. Všichni jsme byli vtaženi do vyprávění a zaujatě 
poslouchali další a další historky, například z působení v ZOO 
Praha nebo z návštěvy Moji ve Španělsku letos v září.

Vítání občánků

K  nejkrásnějším okamžikům 
v životě rodiny patří narození děťát-
ka. Příchod nového človíčka na svět 
je důvodem k oslavě, a tak i blankyt-
ně modrá obloha zalitá sluníčkem, 
byla příjemnou předehrou slavnosti 
„Vítání občánků“. 

To připravila kulturní komise 
na sobotu 2. října. Z důvodu hygi-
enických opatření se konalo téměř 
po dvouleté přestávce v prostorách 
Křižovnické bašty a bylo rozděleno 
do dvou skupin. 

Naše pozvání přijalo 15 rodičů. 
Mezi nejmladší občánky jsme tak 
přivítali 8 holčiček a 7 chlapečků. 

Společné setkání zahájily flétno-
vé skladby v interpretaci žaček Zá-
kladní umělecké školy z Libčic nad 
Vltavou a básničky děvčátek z naší 
mateřské školy.

Krátce poté již následoval slav-
nostní projev našeho pana starosty, 
ve kterém zmínil, jak důležitá a mi-
mořádně náročná je výchova dítěte 
a vytvoření láskyplného bezpečného 

Z celého večera bylo znát, jak moc jsou gorily Markovou i Vla-
dimírovou srdeční záležitostí a mohli by takto o nich vyprávět 
další hodiny....

Byl to moc pěkný večer, plný krásného vyprávění a legrace. 
Díky za vše, co pro zvířata, a hlavně gorily, Marek a jeho přátelé 
dělají. Pomoci ale může každý z nás: pokud zakoupí kávu, čokolá-
du nebo ostatní produkty na www.mountain-gorilla.cz. Přispěje 
tím na organizaci Gorilla Doctors, je to mezinárodně uznávaná 
nezisková organizace, která působí hlavně na území Ugandy, 
Rwandy a Konga. Zaměstnává desítky veterinářů z celého světa, 
kteří osobně dohlížejí na zdraví a bezpečí vzácných horských goril 
přímo v náročném terénu afrického deštného pralesa. Věnuje se 
také výzkumu, osvětě a spolupráci v oblasti ochrany zvířat.

Moc bych přála zvířatům v ZOO Praha, aby se jednou, jak 
někde Marek zmínil, až děti povyrostou, stal ředitelem....

Libuše Tydlitátová
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prostředí. Následovaly podpisy rodičů do pamětní knihy a foto-
grafování. Děti obdržely malé dárečky, maminky růžičku. 

Celý akt byl zakončen slavnostním přípitkem a přáním pana 
starosty, ve kterém všem přítomným popřál mnoho zdraví, po-
hody a šťastných chvil po celý život.

Věříme, že slavnost se všem líbila a fotografie, které rodiče 
obdrželi, budou pro ně památkou na tento významný den. 

Jana Martínková

Vánoční strom

Obecní úřad tradičně připravuje na závěr roku 
celou řadu kulturních akcí s bohatými programy. 
Bohužel letos opět stoupající počty nakažených 
COVID 19 naše plány na poslední chvíli změnily. 
Přesto bylo rozhodnuto, alespoň v omezeném re-
žimu, zachovat tradiční rozsvícení vánočního stromu v sobotu 
27. listopadu a mikulášskou nadílku 5. prosince. 

Mikulášská 
nadílka 

Mikuláš ztratil plášť…. 
a další básničky dětí, to 
vše si vyslechla svatá Tro-
jice na předchozích nadíl-
kách v Křižovnické baště. 

Bohužel, jak jsme se 
zmínili v minulém člán-

Alespoň tak jedlička, připravená na akce v Křižovnické baště, 
našla své uplatnění před obecním úřadem.

Krátce po čtvrté pomalé stmívání, vánoční přání našeho pana 
starosty spolu s vypuštěním balónků s přáním Ježíškovi a vá-
nočními tóny žesťů vnesly, do našich domovů to pravé kouzlo 
blížících se Vánoc. 					    	

redakce

info redakce: vypouštěné balónky byly z plně recyklovatelného ma-
teriálu

ku, bylo letos vše jinak. 
Cesta svaté Trojice tento-
krát nevedla do Křižov-
nické bašty, nýbrž před 
obecní úřad. 

A  tak o  druhé ad-
ventní neděli, mezi tře-
tí a  čtvrtou odpoledne 
a bohužel bez divadélka, 
se mikulášská nadílka 
přece jen konala. A jak 
je vidět, i  na básničky 
došlo….

redakce 
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Zeleň v obci

Vážení, spoluobčané, 
v prvním listopadovém týdnu byla zahájena závěrečná etapa 

projektu „Ozelenění intravilánu obce“. V této fázi byla odstraněna 
lípa u vjezdu do ulice V Zahradách. Jednalo se o více kmenů, 
které rostly ze starého pařezu, a které by v budoucnu mohly hrozit 
vylomením. Současně došlo na pokácení starého stříbrného smrku 
na Čestmírově náměstí. Na tomto místě byl zároveň vyměněn 
původní prořídlý keřový porost.

Jak jsme již informovali v minulém čísle našeho čtvrtletníku, 
byly v této poslední etapě vysázeny zbylé plánované listnáče, jak 
v centru obce, tak v ulici K Lichému stromu. Zde, na místě, kde 
rostly původní památné stromy, které musely být z bezpečnost-
ních důvodů pokáceny, se nyní opět tyčí jasan. I on se možná 
v daleké budoucnosti stane památným. 

Ačkoli si podzim spojujeme s koncem zahradnické sezony, 
nemusí tomu tak být ve všech případech. Někdy se též říká, že 
jaro začíná na podzim. Tedy minimálně v případě, že se chystáme 
pěstovat jarní cibuloviny. Pokud procházíme středem obce, jistě 
vidíme, že štěrkové trvalkové záhony vytvořily nádherné trsy, kte-
ré i v předposledním měsíci roku zářily barvami. A aby byly v příš-
tím roce ještě hezčí, byly právě v tomto období ještě doplněny o 10 
druhů cibulovin a na ostrůvku u lípy o půdopokryvné skalníky. 

Ze soudních síní 
v době První republiky

Dohledal jsem dva články z dobového tisku dvacátých let 
minulého století. Oba byly uváděny v rubrice Ze soudní síně.

První článek vyšel v  Národních listech 11. ledna 1922 
a popisuje soud s účastníky táborů lidu v roce 1920. Tehdejší 

   
Národní listy 11. ledna 1922 
 

 

Zeleni jako takové, je věnováno mnoho pozornosti, jak z hledis-
ka zadržování vody v krajině, snižování teploty, hlučnosti a praš-
nosti, tak z hlediska pozitivního estetického vnímání člověkem.

Souvislosti mezi kvalitou života, a to nejen občanů, ale i ži-
vočichů a zelení, jsou úzce propojené a na sobě velmi závislé. To 
se ve spojení s kladným nebo záporným hodnocením současně 
promítá do návštěvnosti obce a jejím celkovým rozvojem. 

A proto doufáme, že náš projekt tak ovlivní nejen kvalitu život-
ního prostředí, ale též významně přispěje ke zlepšení celkového 
estetického vzhledu obce. 

Jana Martínková 
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bouřlivá atmosféra byla plná podobných akcí, které většinou 
končily porušením zákonů. Vůdčími osobnostmi byli předáci 
radikální levice v tehdejší sociálně demokratické straně.

V roce 1922 byly tresty pro všechny obžalované z těchto táborů 
lidu potvrzeny rozsudkem Nejvyššího soudu v Praze. Některým 
obžalovaným soud tresty ještě zvýšil po jejich odvolání. Jako 
hlavní viníci byli označeni Emanuel Matýs a Václav Dobrovod-
ský. Výše trestů se pohybovala od 3 měsíců do 1 roku. Mnozí 
obžalovaní požádali o odklady trestů na pozdější roky nebo na 
zimu, kdy nebyla práce. V tomto jim bylo vyhověno.

   

Národní politika 14. září 1924 
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Druhý článek, který byl otištěn v deníku Národní politika dne 
24. září 1924, píše o vraždě mladé patnáctileté dívky a následném 
soudu s jejím vrahem.

Národní politika 14. září 1924

Václav Kašek, listopad 2021

Z našich kronik
Rok 1980 – II. část

V měsíci listopadu byla průměrná teplota + 1°C až -3°C, sníh 
padal 10 hodin a pršelo celkem 11 hodin. Místní myslivecké 
sdružení mělo letošního roku jen 3 hony celkem, a to na bažanty. 
Celkem bylo střeleno 138 kusů. Zajíci se nestříleli v naší obci, 
ale v některých jiných obcích, protože byl velmi malý základní 
stav. Střelci se domnívají, že příčina tohoto úhynu je stříkání 
porostu různými jedy. Myslivecké sdružení od minulé zprávy 
zastřelilo 2 srny.

V obecné škole jest ve dvou třídách 36 žáků a v mateřské školce 
ve dvou třídách 46 dětí. Někteří žáci do obecné školy jezdí do 
Holubic a z Holubic na Tursko. Do měšťanky děti z Turska jezdí 
do Velkých Přílep. Starších občanů přes 70 let jest v naší obci 
71. Podle informací kouří u nás mnoho žen, a to cca 70, což je 
velmi mnoho na tak malou obec, která má 590 obyvatel, tj. 12%. 

Samoobsluha v naší obci, kde jest vedoucí paní Věra Sádlová, 
měla obrat přes 6 mil. Kč. 

K 1. listopadu bylo v naší obci a celé republice provedeno 
sčítání obyvatelstva, domů, bytů a jiných věcí. Podíl obyvatelstva 
v ČSSR dle věkových skupin v procentech: 

0 – 14 roků k 1. 3. 1969 – 27,2%, k 1. 12. 1970 – 23,1%, k 1. 1. 
1980 – 24,1%
15 – 34 roků k 1. 3. 1969 – 27,7%, k 1. 12. 1970 – 30,69 %, 
k 1.1. 1980 – 31,1 %
35 – 59 roků k 1. 3. 1969 – 31,3 %, k 1. 12. 1970 – 29,3 %, k 1. 1. 
1980 – 29 %
60 let a více k 1. 3. 1969 – 13,89 %, k 1. 1. 1970 – 17%, k 1. 1. 
1980 – 15,8 %. 

Národnostní složení obyvatel v tis.:
česká – 9 816,6, slovenská – 4,66,5, Poláci – 67,9, Němci – 61,9, 
Ukrajinci – 47,6, Maďaři – 579,6, ostatní – 29,1. 

Trvale obydlených bytů v ČSR v tis. – 1,632,3, SSR – 867,8. 
Průměrná teplota byla v prosinci od 1. do 9. prosince –8° C, 

od 10. do 14. prosince ráno + 4° C, odpoledne +10° C, od 15. do 
31. prosince se teploty pohybovaly od –2° C, do +2° C, pršelo 
celkem 20 hodin, sníh padal 22 hodin. 

Sloučené JZD mělo roční plán mléka 7,1 mil. litrů, dodalo 
7,279 mil. litrů. Samotná dojivost činila 11,4 litry na 1 dojnici 
a tučnost byla 4,1%. 

V naší obci jest v čp. 9 restaurace, která podle záznamů i podle 
dějin jest stará asi 400 let. Tato restaurace prý byla od pradávna 
zvaná jako pánská hospoda, nikoli klášter, jak se vyprávělo. Maji-
telem této hospody byla církev – Křižovníci s červenou hvězdou. 
V této budově jest velká chodba, 2 lokály, kuchyň a v prvním 
poschodí jest sál. Že to byla hospoda, značí velikost lokálů, ne 

malé pokojíčky, jak bývají v klášterech. Vyjde-li se ven asi 4 m od 
budovy jest podzemní chodba, nyní jest zasypána. Naproti přes 
dvůr jsou staré obytné místnosti, takzvaná „Poustka“. 

Další dochovaná vyprávění o této restauraci
 V této budově se měl naroditi hudební skladatel Antonín 

Dvořák, podle dějin narozený v Nelahozevsi u Kralup, kde má 
i desku na budově. Vysvětlení: tento skladatel měl rodiče, kteří 
bydleli v Nelahozevsi a bratra tatínka, který bydlel v hospodě na 
Tursku jako hostinský a řezník. Maminka skladatele přijela na 
návštěvu na Tursko a v této hospodě porodila Antonína. Dříve se 
do matrik zapisovalo narození tam, kde rodiče bydleli a ne jako 
nyní tam, kde se narodí. 

V tomto roce v naší obci zemřeli 3 občané. Místní národní 
výbor měl za celý rok 24 schůzí rady a 12 schůzí veřejných. Místní 
organizace KSČ měla za celý rok 24 schůzí výboru a 12 schůzí 
členských. Na těchto schůzích byla docházka průměrná, JZD se 
zúčastňovalo 1x za čtvrt roku a oznamovalo stav prací, plnění 
dodávek a vše, co se v JZD dělo. 

Rok 1981 - I. část 
Dne 1. ledna byl velký mrazivý vítr, tzv. „fujavice“ a padal 

sníh. Dne 2. ledna, jako každý rok, vítala zaměstnance na nádvoří 
JZD vojenská kapela. 

Úkoly státního plánu pro celé sloučené JZD – plochy: 
Celková výměra jest 5 895 ha, z toho orné půdy – 5 512 ha, 

sadů a zahrad – 290 ha, luk a pastvin – 93 ha. 
Plán sklizně: obilniny 55 q z 1 ha, cukrovka 400 q, kukuřice 

322 q, víceleté pícniny 346 q z 1 ha. 
Stav – živočišná výroba: prasata - 8 249 ks, z toho prasnic 760 

ks, skot – 4 667 ks, z toho krav 2 450 ks. 
V měsíci lednu byly teploty od – 4 ° C do – 1° C, sníh padal 

36 hodin a pršelo 17 hodin. 
6. března pořádala rada žen oslavy MDŽ, tyto oslavy se konaly 

v Horoměřicích, protože v naší obci již delší dobu není sál v pro-
vozu. Na těchto oslavách hrála hudba JZD – „Grošáci“. Oslavy 
navštívily i ženy z Moravy. 24. 2. se konala IV. výroční členská 
schůze JZD, v Dělnickém domě v Libčicích. Tato schůze byla jen 
pro Tursko, Holubice, Dolany a Libčice. Předseda zde přednesl 
zprávu o hospodaření družstva, opět zde hrála kapela „Grošáci“. 

Dne 10. března sloučené JZD pořádalo oslavy MDŽ 
v  Dělnickém domě v  Libčicích, kterého se zúčastnilo 
500 žen. 

V měsíci únoru byly teploty od - 1° C do + 10° C. pršelo celkem 
12 hodin, sníh padal 20 hodin. V měsíci březnu byly průměrné 
teploty od + 3° C do + 11° C a sníh padal 7 hodin. 

Dne 28. března ve 24 hodin byl v celé republice zaveden letní 
čas, hodiny se posunuly o 1 hodinu vpřed. 

Dne 6. dubna začal v Praze v novém paláci 16 sjezd KSČ. Na 
tomto sjezdu byly přítomny delegace ze všech socialistických 
a jiných zemí. Také byl přítomen s. Leonid Brežněv, předseda 
nejvyššího sovětu SSSR. 

V měsíci dubnu byly průměrné teploty od +3° C do +10° C. Od 
17. do 24. dubna byly teploty od -2°C ráno do + 11° C odpoledne, 
padal i sníh, a to 10 hodin. V měsíci květnu byly průměrné teploty 
od + 9° C do + 18° C a pršelo celkem cca 30 hodin. 
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Dne 1. máje se občané Turska zúčastnili májových oslav ve 
Velkých Přílepech a proběhly závody koní na místním kolbišti 
v č.p. 31, kterých se zúčastnili jezdci z celé republiky. 

14. května se konala předvolební schůze v zasedací místnosti 
JZD. Této schůze se zúčastnilo mnoho místních občanů, kteří 
se do této místnosti nevešli, takže museli státi v chodbě. V obci 
jiná místnost není a sál restaurace Jednoty se stále neopravuje. 
O této opravě se jedná již 5 roků a ani ONV nemůže s Jednotou 
nic zmoci.

Dne 5. – 6. června se v naší obci konaly volby do místního 
národního výboru, níže uvedené kandidátky Národní fronty:

paní Zdenka Cibulková, Jana Procházková, Ivana Limpaucho-
vá, Hana Vodňanská, Helena Grulichová, Květoslava Telipská, 
Jiřina Knížová, Jana Prokešová, Libuše Škramlíková, pan Pavel 
Bláha, Jiří Hrubeš, Miroslav Outrata, Miloš Lipert, Josef Vorel, 
Pavel Kroupa, Karel Pospíšil, Stanislav Dalecký, Ing. Karel Su-
chopárek, Václav Karas, ing. František Bělař, Jiří Jelínek, Josef 
Dvořák a Josef Kopernický. Průměrný věk těchto kandidátů jest 
40 roků. Voleb v naší obci se zúčastnilo celkem 440 voličů, což 
jest 93%. Těchto voleb se zúčastnili též slovenští občané, kteří 
zde byli na řepné brigádě. V celé republice se zúčastnilo voleb 
10 736 312 voličů, to je 99,51% registrovaných. Dne 11. června 
tragicky zahynul člen JZD a předseda celozávodního výboru 
KSČ, pan František Hyka. Smrt jej zastihla ještě v mladém věku, 
kdy mohl svojí prací přispět nejen družstvu, ale celé společnosti. 

V měsíci červenci byly průměrné teploty od +11° C do +23°C 
a pršelo cca 92 hodin. Od 17. července do 21. července však 
pršelo nepřetržitě ve dne, v noci. V Tursku byla všude voda. Ve 
sklepích až do výše 1 metru, ve studních byla voda zároveň se 
zemí. Není pamětníka, který by tolik vody pamatoval. Některá 
pole byla zatopena a ve směru na Úholičky napadlo mnoho krup, 
které pobily asi 50 holubů. 

Žně v naší obci začaly 26. července a sklizeno bylo 18. srp-
na. Pro některé plodiny začaly 29. srpna a sklizeno bylo 5. září. 
Průměrný výnos obilnin činil 42,6 q z 1 ha. Proti loňsku byly 
výnosy mnohem menší, v Tursku až o 17 q, a to z důvodu dešťů. 
Některé pozemky se totiž nesklízely. Teploty v tomto období byly 
od + 12° C do 23° C. 

V posledním týdnu v září hostilo naše JZD našeho patrona – 
„Zeměpisný vojenský ústav Praha“ a představitele složek spojenec-
kých armád Varšavské smlouvy. Setkání se uskutečnilo v areálu 
jezdeckého oddílu SSM v Tursku. Předseda CZV a KSČ přivítal 
všechny představitele bulharské lidové armády, maďarské lidové 
armády, německé národní armády, polské lidové armády, sovět-
ské armády a československé lidové armády. Současně přivítal 
a představil vedoucího tajemníka OV KSČ a další přítomné. Již 
po krátkém uvítání se potvrdilo, že jsme se setkali s opravdovými 
přáteli. Náš jezdecký oddíl SSM předvedl pod vedením s. Maliny 
ukázky svého jezdeckého umění a na závěr předali svazáci všem 
hostům vlaječky jezdeckého oddílu. V další části večera se všichni 
shromáždili v jezdeckému klubu, zvaném „Konibar“. Vrcholem 
vystoupení zahraničních hostů bylo vystoupení představitele so-
větské armády, který hovořil o místě a poslání Varšavské smlouvy, 
jako záštitě tvořivé práce národů a celosvětového míru. Rozlou-
čení s přítomnými provedl s. generálporučík Kučera. 

V měsíci září byla průměrná teplota od + 11° C do + 19° C. 
V tomto měsíci začalo JZD sklízet cukrovou řepu. Sklizeň byla 

zahájena 23. 9. a ukončena 11. 11. V Tursku bylo zaseto řepou 
476 ha a průměrný výnos na 1 ha byl 382 q. Průměrná cuker-
natost měla být 15%. Tursko jest na tom z celého JZD nejlépe, 
cukernatost zde byla 15,3%. za řepu a cukernatost cukrovar platil 
35,- Kč za 1q, při cukernatosti 15%. Později stát ještě přidal 3,- Kč 
za 1 q. Průměrné srážky na hlínu a jiné příměsi byly stanoveny na 
15,6%. 

Opis z kroniky obce Tursko – autor pan Karel Pospíšil, st. 

Betlémy

Jsou symbolem Vánoc, 
ale víme, jaká je jejich 
historie a tradice?

Historie betlémů
Podle legendy vůbec první Betlém postavil v italské Umbrii 

v roce 1223 František z Assisi. Ten, jakožto pastor, ztvárnil jes-
ličky s Ježíškem, oslíkem a volem. Malý Ježíšek se objevil až 
v průběhu mše. Jenomže tento příběh o jesličkách v jeskyni 
Greccio není bohužel nikterak doložen. O tom, že byl Ježíšek 
v jesličkách, se píše v evangeliu Lukáše a Matouše. Skutečnou 
vánoční tradicí se jesličky staly až v 16. století, kdy se betlé-
my začaly tradičně stavět v kostelech, cechovních a řemeslných 
domech a maloobchodech. Stavěly se v životní velikosti, figu-
ry byly krásně vymalované a oblečené do nádherného roucha. 
V polovině 18. století se betlémy přestěhovaly do běžných do-
mácností, kde rychle vzrůstaly na oblibě. Bohužel Josef II. si 
myslel, že je to nedůstojné, a proto je v roce 1784 zakázal. Jen-
že lidé si jesličky již natolik zamilovali, že to Josef II. po čase 
vzdal.

Betlém jako tradiční symbol Vánoc
Slyšíte o pojmu betlém poprvé? Možná jste slyšeli o jesličkách. 

Většina zdrojů uvádí totožný význam těchto dvou slov. Pokud si 
přeci jen betlém nebo jesličky nedokážete spojit s ničím konkrét-
ním, pojďme si společně osvětlit, o co se vlastně jedná. Mnohdy 
je betlém označován za umělecké dílo znázorňující Svatou rodinu 

 Betlém před OÚ v Tursku
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Naopak nejmenší betlém, který se vejde na hlavičku špendlíku, 
vytvořil italský umělec Aldo Caliro. Betlém je ručně malovaný, 
a to jediným chloupkem sobola.

Příběh hvězdy betlémské
Betlémská hvězda představuje mýtus, legendu, či skutečnou 

pravdu? O tom, jak to bylo, se dodnes celá řada vědců pře. Podle 
legendy před dávnými časy hvězda letící nad Betlémem zvěstovala 
třem králům, aby si pospíšili a do Betléma spěchali, poklonit 
se přišli novému králi Spasiteli židovského národa. Obecně se 
předpokládá, že se Ježíš Kristus narodil cca 1–7 let před našim 
letopočtem. K tomu dosvědčuje i smrt krále Herodese, který 
měl zemřít krátce po zatmění Měsíce, které bylo v roce 4 př. 
n. l.. Betlémská hvězda mohla představovat unikátní výjev buď 
z astronomického hlediska anebo astrologického. Ať už to bylo 
tak, či onak, bylo zřejmé, že se jednalo o zcela výrazný zářící jev. 
Pokud by to měla být Halleyova kometa, tak ta tehdy oblastí 
prolétala 12 let př. n. l., takže ta to rozhodně být nemohla. Navíc 
kometám byl v tehdejší době přisuzován spíše negativní vliv než 
pozitivní. Johannes Kepler však v roce 1603 přišel k zajímavému 
zjištění – napadlo jej, že by touto betlémskou hvězdou mohla 
být konjunkce Jupitera se Saturnem. K těmto konjunkcím tehdy 
došlo hned několikrát, a to v letech 7 př. n. l., 3 a 2 roky před 
naším letopočtem. Přesné datum je však bohužel stále předmětem 
dohadů.

společně s pastýři, zvířaty, třemi králi a mnohdy také andělem 
provolávajícím oslavné písně. Jesličky jsou naopak hospodář-
ským zařízením sloužícím k ukládání sena nebo slámy ve chlévě. 
A právě v jesličkách se měl narodit malý Ježíšek – syn panny 
Marie a svatého Josefa. Celý biblický výjev je potom nazýván 
betlémem.

Nutno zmínit, že betlém však není pouze umělecké dílo zná-
zorňující příchod Ježíše Krista na svět, Betlém je také městem, 
nacházejícím se v centrální části Západního břehu Jordánu. Ve 
městě žije přibližně 30 000 obyvatel. Betlém je významným 
turistickým a kulturním centrem s dlouhou historií. Dle Bible 
(Nový zákon) se právě zde narodil Ježíš Nazaretský. Tóra pro 
změnu označuje město za místo korunovace Davida – krále 
Izraele.

Betlémy v Česku

Obliba jesliček byla vysoká, ale nejraději je měli nejchudší 
rodiny na horách a v podhůří. V Čechách byly takovou typic-
kou oblastí – východ Čech a okolí Liberce, Chrastava a třeba 
také Frýdlantsko. Původně lidé ve svých domech stavěli velké 
jesle, ale s postupem času se betlémy zmenšovaly a vyráběly se 
z různých materiálů. K výrobě se užíval vosk, kosti, dřevo, látka, 
kukuřičné šustí, těsto, papír a další obvyklé materiály z daného 
regionu.

První zmínka o betlému na českém území přichází již v roce 
1560. Tehdy sestavili první betlém jezuité ve svém kostele 
sv. Klimenta u Karlova mostu. Žádné historické prameny, které 
by však dokládaly jeho podobu, prozatím neexistují. Lze však 
předpokládat, že se jednalo o klasické vyobrazení Ježíše narozené-
ho ve chlévě, zvířat, pastýřů i tradičních tří králů, kteří přinášejí 
honosné dary. Postupně se začaly betlémy šířit do dalších kostelů 
a klášterů. Do vesnic pronikly první betlémy kolem 18. století, 
v období osvícenství. Jesličky měly připomínat onu radostnou 
událost. Mnoho rodin se však s Kristem narozeným ve chlévě 
ztotožnilo. Výjev totiž odrážel lidskou chudobu, strach z budouc-
nosti, ale i naději a lásku k bližním.

Betlémské figurky a materiály pro výrobu betlémů

Lidé začali postupně betlémy rozšiřovat o další figurky. Kromě 
základních postav – Ježíška, panny Marie, svatého Josefa, pastýřů, 
tří králů, anděla, skotu a dobytka si lidé do biblického výjevu 
přidávali osoby ze svého blízkého okolí. 

Materiály pro výrobu betlémů byly velmi rozmanité – dřevo, 
papír, keramika, krajka i perník. V dnešní době se můžeme se-
tkat se specifičtějšími materiály – například na Ostravsku exis-
tuje betlém vyrobený z uhlí, v Bogotě je k nalezení 20 metrový 
betlém z písku a překvapit by Vás mohl také betlém vyrobený 
z kukuřičného šustí.

Zajímavosti a rekordy ze světa betlémů
Největším dřevěným betlémem na světě je ručně vyřezávaný 

betlém v životní velikosti pana Jiřího Halouzka. Betlému domi-
nuje úctyhodných 143 soch a jeho výroba trvala celých 10 let.

Největší mechanický lidový betlém na světě se nachází také 
v české kotlině. Krýzovy jesličky jsou zapsány v Guinessově knize 
rekordů již od roku 1998. Betlém je vystavěn na ploše čítající více, 
než 60 m2 a stojí zde celkem 1400 figurek.
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Legenda o Třech králích
Tři zcela rozdílní králové ze zcela rozdílných zemí se vydali 

na pouť do Betléma provázeni betlémskou hvězdou, alespoň tak 
je to zvěstováno v evangeliu sv. Matouše. Prvním králem byl 
Baltazar, prorok Daniel, král Nabukadenzeru. Charakterizoval 
jej zelený turban a zlatá nádobka na kadidlo a v ruce třímající 
žezlo. Nejmladší z bílých králů.

O druhém králi Kašparovi se dlouho myslelo, že právě on je 
tím nejmladším, ale není. Tento král je tím černým vzadu, co 
vystrkuje bradu a představuje krále z afrického kontinentu. Kromě 
toho, že je tmavé pleti, jej charakterizují široké orientální kalhoty, 
po kolena modrý plášť a turban. V ruce Kašpar drží myrtu. Třetí 
z králů je Melichar, jehož nejstarší zobrazení přiřazují k Sokratovi. 
Tento král měl symbolizovat Evropana. Klečel na jednom koleni 
a u nohou měl korunu.

Přehled vánočních svátků
Víte, co jednotlivé vánoční dny představují?
•  Štědrý den
Přelomem dne z 23. 12. na 24. 12. končí advent a začínají pravé 

Vánoce. Je to den zrození Adama a Evy, prvních lidí, které stvořil 
Bůh. Večer se rozdávají dárky, jako symbol hluboké štědrosti Boha 
Otce. Tato tradice se u nás traduje již od 14. století.

•  Boží Hod
Den 25. 12. představuje Boží Hod. Den oslavy Ježíše Krista 

v Betlémě. Tato oslava začíná půlnoční mší na počátku dvacátého 
pátého prosince. Podle křesťanské tradice by se do kostela mělo 
jít ještě i dopoledne. Tento den se oslavuje, hoduje, rozjímá se. 
Rodina by měla být pospolu a rozhodně by se nemělo pracovat.

•  Svatého Štěpána
26. 12. – den svatého Štěpána, mučedníka, který zvěstoval 

příchod Ježíše. Byl pak za to židy ukamenován. V tento den 
chodívaly děti – koledníci a za odměnu za to dostávaly štědrov-
ku (vánočku), ovoce a občas i malý peníz. Večer se pak konají 
Štěpánské zábavy.

•  Den sv. Jana Evangelisty
27. 12. Je dnem svatého Jana Evangelisty, apoštola, který se 

staral o Marii po smrti Ježíše Krista. Byl miláčkem Páně. Po 
smrti Marie odešel do Efezu. Tam jej však Římané zajali a snažili 
se jej zabít, to se jim však nepodařilo, a tak nakonec skončil ve 
vyhnanství, kde napsal knihu „Zjevení“. Nakonec zemřel v Efezu 
poklidnou smrtí. V tento den se světí víno se slovy: „Pij lásku 
sv. Jana.“ Lidé v tento den hojně pili víno, aby je ochránilo před 
hadím uštknutím.

•  Den Mláďátek
28. 12. – svátek Mláďátek je spojen s Herodesem, který ne-

chal v Betlémě a okolí povraždit všechny chlapce mladších dvou 
let. Zachránili tehdy pouze malého Ježíše. V tento den se stal 
symbolem krutosti a strašily se jím děti a veškeré tradice, pověry 
a zvyky se týkaly dětí. Věřilo se, že budou mít osypky, pokud 
ten den bude pršet. Někde matky šlehaly děti proutky, dokud 
jim děti neřekly, kolik bylo mláďátek.

Betlémské světlo
Je to plamínek zapalovaný každoročně před Vánoci v betlém-

ské vesnici, v níž se podle tradice narodil Ježíš Kristus, a rozvá-
žený skauty do řady míst v mnoha evropských a také několika 

amerických zemích. Zpravidla bývá nejprve letecky dopraven do 
Vídně, odkud se dále šíří většinou po železnici.

23.12.1989 Betlémské světlo do ČSSR poprvé přivezl oddíl 
bratří Revilliodových, který působil jako součást Českého a slo-
venského exilového skautingu a zároveň jako 43.oddíl Vídeňských 
skautů a skautek (v rámci této organizace působí také Herbert 
Grünwald), pod vedením Radka Pavlovce a Ludmily Pavlovcové. 
Oddíl přivítali skauti z Prahy a Nové Paky. Jedním z organizátorů 
setkání byl Antonín Sum. Skauti společně Betlémským světlem 
zapálili svíčku na hrobu Antonína Benjamina Svojsíka, zaklada-
tele českého junáctví.

Betlémské světlo rozvážejí v Česku skauti vlakem. Světlo je 
nejprve z Vídně přepraveno do Brna, odkud se řada menších sku-
pinek rozjíždí do celé země. Ve větších městech světlo distribuují 
též speciální historické tramvaje. Světlo pak bývá dostupné na 
různých veřejných místech, například kostelích nebo knihovnách.

Betlémské světlo letos i u nás v Tursku!
V letošním roce se pokusíme získat betlémské světlo a bude 

všem k dispozici před budovou OÚ. Termín bude včas upřesněn. 
Můžete si přijít a zapálit s ním symbolicky poslední adventní 
svíčku na svém adventním věnci. Přineste si lucernu nebo svíčku 
s krytem.

„Snahou každého světla je prozářit tmu!“

Libuše Tydlitátová
Zdroj: internet

Tipy na výlet

Starý mlýn v Olovnici opět dýchá kouzelnou vánoční 
atmosférou

Stalo se již tradicí, že během prvního adventního víkendu 
ožije starý Brejníkův mlýn v Olovnici vánoční atmosférou. Koná 
se zde totiž vánoční výstava, kterou pořádá majitelka Atelieru 
Čarodějka.

Jakmile vstoupíte dovnitř, dýchne na vás vůně a  atmo-
sféra Vánoc, umocněná prostředím starého mlýna. Letos je 
výstava nainstalována ve dvou patrech a vše je jako pokaždé 
dokonale naaranžováno a  doplněno dobovými prvky. 
Okouzlí Vás množství vánočních dekorací, interiérových 
doplňků a  rostlin, které k  nejkrásnějším svátkům v  roce 
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neodmyslitelně patří.Mlýn je otevřený přes rezervační systém. 
Zarezervujte si svou návštěvu na https://mlyn2.reservio.com/  
Děkujeme za shovívavost, a že nám pomáháte dodržovat opat-
ření. Ve mlýně platí pravidla maloobchodu, tedy používat 
ochranu dýchacích cest, dodržovat rozestupy a používat dez-
infekci. Pro návštěvu mlýna není vyžadována kontrola bezin-
fekčnosti dle pravidla ONT (očkování, prodělaná nemoc, test). 
Buďme k sobě ohleduplní a vstřícní a budou to krásné Vánoce. 
Zdroj: převzato z internet + fb

Vánoční dvůr Dobrovíz
Jen kousek od Prahy je místo, které je doslova nasáklé vá-

noční atmosférou, přitom neznamená nápor na vaši psychickou 
soustavu. 

užít báječnou vánoční atmosféru bez zbytečného stresu a shonu, 
Vánoční dvůr je ideální volbou.
Těšíme se na Vaši návštěvu
Váš Vánoční dvůr
Zdroj: internet+fb

Válková Ivana

Vánoční sněžítko

Vyrobte si sněžítko, buď sobě pro radost nebo jako dárek. 
Výrobu zvládne každý i děti, vše je z dostupných materiálů.

Kdeže je ten ráj? V blízkosti Letiště Václava Havla leží obec 
Dobrovíz, od roku 1995 památková rezervace historických stat-
ků. A právě tam najdete nevánoční stres, ale vánoční odpočinek. 
Přitom si můžete nakoupit spoustu skvělých věcí nebo si třeba 
ozdobit vlastní vánoční ozdobu. V malebné vesničce zkrátka 
pořídíte vše, co vám snad ještě k atmosféře chybí?

V Dobrovízi se zkrátka potkávají „moderní“ Vánoce s množ-
stvím tradic a nutno říct, že to tu jde parádně dohromady. Ote-
vřeno je každý všední den od 14. do 18. hodin, o víkendech až do 
sedmi (další informace najdete na stránkách www. vanocnidvur.
cz). Ono se ale vlastně není čemu divit, že to tu šlape jako ho-
dinky. Organizátor akce, společnost Bon Jour Illumination, se 
už téměř dvacet let zabývá vánočním a slavnostním osvětlením. 
Rozvíjí i vlastní výrobní řadu decoLED. Vánoční dvůr je tak 
synonymem tradic a českého umu. Pokud tedy přemýšlíte, kde si 

Co budete potřebovat:
•  zavařovací nebo jinou sklenici s uzávěrem
•  dekorace – figurky, stromečky, domečky, atd.
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•  tavnou pistoli a náboje nebo lepidlo
•  sypký umělý sníh/ koupíte např. ve výtvarných potřebách/

Postup:
•  Na víčko sklenice přilepíme dekorace dle výběru.
• � Do sklenice nasypeme umělý sníh a zašroubujeme uzávěr a oto-

číme dnem vzhůru.
•  Zbývá jen doplnit stužkou či doladit dle fantazie.
• � Jsme hotovi a můžeme se těšit z vlastnoručně vyrobené dekorace 

nebo obdarovat blízké.

Libuše Tydlitátová

Vánočka podle
Moniky Absolonové

Český showbyznys se každý rok těší na vánočku od Moniky 
Absolonové, nad kterou všichni mlaskají. Zpěvačka si na ni bere 
dva dny volna, aby vše zvládla do Štědrého dne. Peče totiž několik 
desítek kusů své proslavené vánočky i pro přátele. Vyzkoušejte 
její recept a pochutnejte si letos na tradiční pochoutce, kterou si 
zamiloval český showbyznys.

Suroviny
Porce: Dvě vánočky
•	 1 kg polohrubé mouky
•	 200 g mletého cukru
•	 250 g másla
•	 80 g droždí
•	 1/4 l mléka
•	 2 vejce

•	 1 vanilkový cukr
•	 citronová kůra
•	 špetka soli
•	 rozinky
•	 1/2 dl rumu
•	 mandle
•	 1 vejce na potření

Postup přípravy
Nejprve si uděláme kvásek z vlažného mléka, droždí a trochou 

cukru. Do mísy si dáme asi třičtvrtě z uvedeného množství mou-
ky, cukr, vanilkový cukr, nastrouhanou kůru z jednoho citronu, 
vejce a změklé máslo, přidáme hotový kvásek a pořádně vypracu-
jeme těsto. Postupně přidáváme zbylou mouku a vypracováváme 
tak dlouho, až se těsto nelepí na mísu.

Zakryjeme utěrkou a necháme kynout alespoň dvě hodiny (já 
nechávám kynout klidně i pět hodin). Párkrát ho ještě vypracuje-
me, když těsto začne přetékat z mísy. Těsto je krásné a moc dobře 
se s ním pracuje. Já vánočku pletu tak, že si napřed upletu cop ze 
tří silnějších, na to ze tří slabších, nahoru smotám dva do sebe. 
Na spodní cop dám doprostřed rozinky, mandle, dám druhý cop, 
zase rozinky, mandle a na to vrchní díl.

Vánočku dáme na plech, potřeme rozšlehaným vejcem, propí-
cháme špejlí, aby se nesesunula na jednu stranu, alespoň na pěti 
místech a posypeme nasekanými mandlemi a vlašskými ořechy, 
necháme ještě na plechu 15 minut odstát.

Troubu si předehřejeme na 175 °C a asi 20 minut pečeme, 
poté stáhneme teplotu na 150 °C, přikryjeme vánočku pečícím 
papírem a pečeme ještě 1/2 hodiny.

Libuše Tydlitátová
zdroj internet
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Společnost zabývající se výrobou a dodávkami dopravního značení
na stavbách silnic a dálnic v České republice i zahraničí.

PŘiJME nOVÉHO ZaMĚsTnanCE na POZiCi:

ManiPulaČní dĚlník OddĚlEní
OdBYTu a JakOsTi

náPlŇ PRáCE

balení dopravního značení
kontrola hotových výrobků
převážení jednotlivých výrobků do skladu expedice

POŽaduJEME

SŠ nebo SOŠ
základní znalost na PC
praxe není nutná, rádi zaučíme
manuální zručnost, přesnost, preciznost
pracovitost, odpovědnost, flexibilitu

naBíZíME

práci na plný úvazek
odpovídající mzdové ohodnocení a stravenkový paušál
25 dní dovolené
sídlo firmy ve Statenicích, MHD dopravou 15 min od metra A Bořislavka

ŽiVOTOPisY PROsíM POsílEJTE na EMail P.klinGOVa@ZnaCkY-PRaHa.CZ
nEBO VOlEJTE na TEl. 220 199 327
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